
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.517 Segunda-feira, 15 DE MARÇO DE 2021

no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: grupo villa kids festival, grupo de musica reginal ara-
cuã, carimbo da Maria, companhia folclórica encantos do curió, banda sen-
ta peia, cantora linda nil,cantora Lilian tufão,cantora Paulo Rufi no, cantor 
vinicus Honorato, banda camarote vip, banda fb mania, cantor nelis, grupo 
sambloco, banda pegada do axé, banda new wave,
Valor Total: R$ 120.000,00
Data de Assinatura: 10/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 635857
Contrato: 101/2021
Processo: 2021/193763
Ref: Edital nº 011/2020/FCP – Credenciamento de artistas para as ativida-
des culturais da FCP a serem realizadas em meio a pandemia do COVID-19, 
em formato digital
Objeto: Prestação de Serviços Artísticos
Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho: 13.392.1503.8841; Plano 
Interno: 21EMEN00046; Fonte de Recurso: 0101; Natureza de Despesa: 
339039; Ação: 231271
Vigência: Até 02 (dois) meses contados a partir da data de sua assinatura
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Artistas Contratados: grupo folclórico frutos do pará, grupo parafolclorico 
fl or da amazonia, grupo de espetáculo infantil trilogia kids-frozen, peppa 
pig e dora aventureira, cantor chico salles, cantora adriana oliver e banda, 
teddy marks, banda forro do bacana, lucas lima, Jorginho e banda, banda 
brega époque, cantor hugo santos, cantor daniel do acordeon
Valor Total: R$ 100.000,00
Data de Assinatura: 11/03/2021
Responsável pela Assinatura do Contrato: Ana Claúdia Pinheiro Gonsaga – 
Diretora de Interação Cultural, em exercício
Ordenador: Guilherme Relvas D’oliveira

Protocolo: 635734

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

RESUMO DA PORTARIA N°. 020/2021 - FCG de 11.03.2021
Nome: LUCIANA GOMES MOURA RENDEIRO - IF: 5906322/1
Cargo: Assistente Administrativo
Período: 10.08.2020 a 08.10.2020 - Laudo nº 62761
Autorizo: Processo nº 2020/598609
Ordenador: Maria da Glória Boulhosa Caputo -Superintendente-FCG

Protocolo: 636291

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 094/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 06/2021 – COOTV/FUNTEL-
PA, de 09/03/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/266641, de 
09/03/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER (meia) diária(s), ao funcionário LUCIANO ATAIDE MOURAO, 
ocupante do cargo de Aux.Op.Un.Port.Externo, matrícula funcional nº 
5140714/1, para custear despesas com viagem ao município de Castanhal, 

no dia 10/03/2021, com o objetivo de realizar serviços transmissão do 
Campeonato Paraense Jogo Castanhal x Tuna Luso.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 636289
PORTARIA Nº 096/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 8/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 09/03/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/266724, 
de 09/03/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor RONALDO LUIZ RODRIGUES DA 
SILVA, matrícula 5890289/1, ocupante do cargo DE REPORTER CINEMATO-
GRAFICO, para custear despesas com viagem ao município de Castanhal, 
no dia 10/03/2021, com o objetivo de realizar serviços transmissão do 
Campeonato Paraense Jogo Castanhal X Tuna Luso.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 636296
PORTARIA Nº 093/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 5/2021 da – COOTV/FUN-
TELPA, de 09/03/2021, contidos nos autos do Processo nº 2021/266608, 
de 09/03/2021;
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor FRANCISCO RODRIGUES GON-
ÇALVES, matrícula n.º 7002998/1, ocupante do cargo em comissão de 
COORDENADOR DE NUCLEO, para custear despesas com viagem ao muni-
cípio de Castanhal, no dia 10/03/2021, com o objetivo de realizar serviços 
transmissão do Campeonato Paraense Jogo Castanhal X Tuna Luso.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 636287
PORTARIA Nº 095/2021, DE 12 DE MARÇO DE 2021.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 7/2021-COOTV/FUNTEL-
PA, de 09/03/2021, contido nos autos do Processo nº 2021/266683, de 
09/03/2021.
R E S O L V E:
CONCEDER ½ (meia) diária(s), ao funcionário LUIZ CARLOS DE SOUZA 
MENDES, ocupante do cargo de Aux.Op.Un.Port.Externo, matrícula fun-
cional nº 7005849/1, para custear despesas com viagem ao município de 
Castanhal, no dia 10/03/2021, com o objetivo de realizar serviços trans-
missão do Campeonato Paraense Jogo Castanhal X Tuna Luso.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 636293

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE SUBST. Nº 315/2021-GAB/PAD.  
Belém, 12 de março de 2021.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 – 
GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 340/2021-GAB/PAD de 
09/03/2021;
CONSIDERANDO  o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94-RJU.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR as servidoras GLEICE DANIELE RAIOL ALVES, Mat. nº 
5902351-1 e REJANE MARÍLIA SÁ DE OLIVEIRA, Mat. nº 57208584-1, de-
signadas pela PORTARIA Nº 301/2018, de 12/11/2018, publicada no DOE 
nº 33.740 de 14/11/2018, pelas servidoras TÂNIA DE NAZARÉ PAMPLONA 
SEABRA, Mat. nº 5618460-3 e ALCINETE DO SOCORRO LIMA DA COSTA, 
Mat. nº 57211696-1, na qualidade de Presidente e membro, nesta ordem;
II – Revogam-se as disposições em contrário;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Eva Virgínia Mendonça de Abreu
Ouvidora/SEDUC

Protocolo: 636348


